## Demiseria hominis

Tantam enim vim huius probatiois in se continet significatio ut hoc ipsum quod dicitur ex necessitate eo ipso quod intelligit vel cogitat et reuera probet existere et id ipsum esse quicquid de divina sua oportet credere. Credimus namque de divina sua quicquid absolute cogitari potest melius esse quam non esse. Clerbi gratia. Adelius est esse eternus quam non eternus: bonum quam non bonum. Immobilitatem ipsam quam non mobilitatem ipsam. Alius autem huiusmodi non esse potest: quoniam si aliiquid cogitari non potest necesse est quo maius cogitari non potest esse quicquid de divina entia credi oportet. Gas ago benignitati tue et in reprehensione et in laude opusculi mei. Cum enim ea que tibi digna suscepisse videtur tanta laude extulisti satis appareat: quia que tibi infirma visa sunt benevolentia non malivolentia reprehendisti.

Incipit opusculū beati Anselmi Ep̄i  
Latuarieñ ordinis Sancti Bñdicti: De  
miseria hominis.

## Erret me vi

ta mea. Namqz diligenter dis-  
cussa apparet mihi aut pec-  
catus: aut sterilitas fere tota vita mea: t  
si quid fructus in ea videt: sic est aut si-  
mularus aut imperfectus: aut aliquo modo  
corruptus ut possit aut non placet aut dis-  
plicet deo. Ergo o peccator vita tua iaz  
non fere tota aut in peccato est: aut dapt-  
nabilis: aut in fructuosa: et contemptibilis.  
Scilicet quid sepero infructuosa a dapt-  
nibili: utiqz si est infructuosa: est t dapt-  
nabilis. Constat em et vex est: quod veri-  
tas dei dixit: ois arbor que non facit fru-  
ctum bonum exci. et in ig. mit. Deniqz si  
qd ago vtile proslus nulla illud copen-  
so alimentis corporis quobis abutor. Sed  
quis pascit pecus: quod nec tm pdest:

q̄stum consumis et tamē tu benign⁹ de⁹  
tu nutris et expectas tuū inutilem verū  
et fetētem peccatis q̄ tollerabili⁹ canis  
putridus fetet hoībus: q̄ alia peccatrix  
deo q̄ infelicius ista deo q̄ ille hoībus:  
heu non hoīem s̄ obpropriū homini vi-  
lius pecore peius cadauere. Tedit aia⁹  
meā vite mee: viuere erubesco: mori pri-  
mesco. Quid q̄ restat tibi o peccator ni-  
si: vt in tua tota vita plores totā vitā tu-  
am: vt ipa tota se ploret totā. Sed ē in  
hac aia mea miserabilit̄ mirabil⁹ et mira-  
bilit̄ miserabil⁹ q̄r nō tm̄ dolet q̄tū se no-  
scit: sed sic secura torpe velut qd patias  
ignoret. Alia sterilis qd agis qd torpes  
aie peccatrix. Dies iudicij venit: iuxta  
est dies dñi magnus iuxta et velox mi-  
nis: dies ire: dies illa: dies tribulatio: ist  
angustie: dies calamitatis et miserie: di-  
es tenebrar̄ et caliginis: dies nebulae et  
turbinis: dies tube et clangoris. Vox  
diei dñi amara. Quid dormitas aiate-  
pida et digna euomi: qd dormitas q nō  
exp̄giscis q nō tremis ad tm̄ tonitruum  
non dormis sed mortuus es. Arbor in-  
fructuosa vbi sūt fructus tui arbor: dig-  
na securi et igne: digna succidi et succēdi  
que sūt fructus tui: vtq̄ sp̄ie pungētes  
et amara peccata que vtiā sic te peni-  
tendo pūgerēt vt cōsurgerētur sic ama-  
rescerēt vt euanescerēt forsitan pūnq̄ qd  
putas peccatum aliquod vtiā districtus iu-  
dex paruum existimaret aliquid peccatum.  
S̄ heu me nōne om̄e peccatum p̄ preua-  
ricatōem deū exhonorat. Qd ergo pec-  
catū peccator audebat dicere paruum.  
Deuū em̄ exhonorare quādo est paruum.  
O lignū aridum et inutile eternis igni-  
bus dignū qd respōdebis in illa die cū  
exiget a te vſq̄ adictum oculi om̄e tem-  
pus viuedi tibi imp̄elsum qualiter fue-  
rit a te exp̄elsum. Tūc quippe condēpnā  
bis q̄cqd fuerit inuentū in te operis vel  
ociosi sermonis et silentij vſq̄ ad mini-  
mā cogitatōem: etiā quod vix isti si nō

# Principiēte

fuerit ad dei voluntatem directum ut quod  
poterat ibi prouidet ex improuiso quasi exin-  
sidij que non vides. Certe plura et  
fortassis terribilia sunt huius que nunc vides  
quod que non esse mala putas quod quia  
nunc esse bona credis nudata facie ap-  
parebat ibi nigerrima peccata ibi pro-  
culdubio recipies prout gessisti in cor-  
pore cum tamquam non erit tempus mini-  
me cum pena non recipies cum enim datum non  
permittet hic cogita quod gessisti quod ope-  
rat te recipere. Si multa bona: pauca ma-  
la multa gaude: si multa mala: pauca bona  
multum luge. Quoniam utrumque poterat an non suffi-  
ciunt tibi hec ad inanem rugitum: an non suffi-  
ciunt ad deliciem. Num sanguinem et me-  
dullas in lacrimas. Ut mirabilis du-  
raria ad quae costringendam leues sunt tam gra-  
ves mallei. Quoniam insensibilis torpor ad quem  
concitat sunt obtusi: tam accuti a culci  
pletalis sopor: ad quae excitandum raucu-  
mentum terrificum tonitruum: peccator: iniuri-  
lis satis hoc tibi debet esse ad continuam  
dum luctum sufficere tibi possunt: ad sorbere  
das iuges lachrymas. Sed quid debeo  
de grauedine: de magnitudine imminente  
tis miserie quicquid dissimulando tacere et  
oculis ait mee fruari. An ut improuisi  
irruat repertum dolores ut subito ingru-  
at intollerabilis. Certe non sic expedit pec-  
cator. Si enim dixerit quicquid potero ex-  
cogitare: non dum ad id quod res est poten-  
tit operari. Igitur deducatur oculi mei la-  
chrymas per diem et noctem: et non taceatur.  
Auge ergo peccator: auge superioribus  
eruntis podus: ad de terrorem ullulatum su-  
per ullulatum. nam ipse te iudicabit ad cuius  
contumeliam spectat quicquid inobedientis domino  
aut puricator: peccat: qui mihi malum  
per bonum reddidit: cui ego malum per bonum  
qui nunc pacientissimus: tunc districtissimus?  
clementissimus nunc iustissimus tunc. Ne  
me heu me cui peccavi: deum in honora cui  
opositem: priocauim. Peccator: quid fe-  
ci: cui feci: quae male feci: yeh yeh ira omni-

potentis ne irruat sup me. Ira oſpoten-  
tis vbi poteris capi in me! Nō est q̄ te  
poſſit collocare alias tollerare i toto me.  
Angustie hinc erūt: accusantia peccata  
inde terrens iuſticia: ſubtus patēs ho-  
ridū chaos inferni: deſup iratus iudex  
intus v̄rēs conſciētia: foris ardens mū-  
dus. Just⁹ vix ſaluabif: peccator⁹ ſic re-  
prehēſiſ in q̄ ſe premet. Coſtrictus vbi  
latebo: quō apparebo: latere eit impos-  
ſibile; apparere intolerabile. Illud deſi-  
dero: et nūq̄ erit: iſtud execrabo: et vbi  
q̄ erit: Quicqd tūc: q̄cqd erit tunc: q̄ ſ  
eruet me de manib⁹ dei: vnde mihi con-  
ſiliū: vnde ſalut⁹: Quis eit qui dicitur  
magni coſſili⁹ angel⁹: qui dicit ſaluator  
et nomē eius vociferer. Jam ip̄e eit: ia3  
ip̄e eit Jesus: ip̄e idē eit iudex inter cu-  
ius man⁹ tremo. Respira iā o peccator⁹:  
respira ne desperes: ſpera in eo quem ti-  
mes. Aufuge ad eū a quo aufugisti. In  
uoca impotente quem ſupbe puocasti  
Iesu ihu ppter hoc nomē tuū: fac mihi  
ſcdm nomē tuū Iesu iesu obliuiscere ſu-  
perbū: puocātem. Nōmē dilecte: nomē  
delectabile: nomē coſortans peccator⁹:  
et beate ſpej. Quid em̄ e Jesus niſi ſal-  
uator. Ergo Iesu ppter temetipm eſto  
mihi Jesus: qui me creasti nō perimas  
qui me redemisti ne cōdemnes: qui me  
creasti tua bonitate: ne pereas opus tu-  
um mea iniquitate. Rogo p̄iſſime ne p̄  
dat mea iniquitas: quod fecit tua om̄i-  
potēs bonitas. Recognoſce benigniſſi  
me quod tuū ē: et abſterge quod alienū  
eit Iesu iesu misererere: dū tempus ē mi-  
ſereendi. ne dannes in tempore iudican-  
di Que nāq̄ tibi vilitas in ſāguie meo  
ſi deſcēdero in eternā cor:ruptiōem. Ne-  
q̄ em̄ mortui laudabūt te dñe: neq̄ oēs  
qui deſcēdūt in infernū. Si me admife-  
ris intra latiſſimū tue mie ſinū: nō erit  
angustior ppter me dñe. Admitte ergo  
o desideratiſſime ielu: admitte me intra  
numeꝝ electoꝝ tuoꝝ: vt cū ill̄ te laudē-

Vnde, septis aut ininde  
magis in extremo indico.

prores ad domum suam  
de pro consequenda ve-  
ta eterna.

# De diversitate sacramentorum

te perfruar: et glorier in te inter oes qui diligunt nomine tuum. Qui cu[m] deo patre et spiritu sancto: gloriaris per interminata secula Amen.

Incipit Epistola Anselmi de diversitate Sacramentorum,

## Dominica

**D**omino waler anno gratia dei filii wenburgensi venerabili epo. Anselmus sermons ecclesie catuarien: archiepiscopus Salutem: seruitu[m]: oratōes dilectatōis affectu[m]. Gaudeo et grās ago deo: q[uod] si cui scribitis glorificat eū in vob[us] catholica ecclesia: quomodo in vīa mutatōe diuine voluntatis apparet grā: et dñi pape pascalis amicitia habetis: et familiariatem vt iam mihi licet vīam amicabiliter salutare sanctitatem. Q[uod] vīa similitudinis hūilitas me cōparat minorue two: cat motem: nō in me accipio: q[uod] nihil ī me cur hoc dici debeat de me intelligo. Non tamē debeo esse ingratus vīe benignitati q[uod]m̄ hoc facit abūdātia vestre erga me bone voluntatis. Solemus em̄ sepe sentire meliora de hijs quos diligimus: q[uod] ipi mereatur. De laude igiturq[ue] ad me nō pertinet cor meū non gloriāt: de dilectione que semper amāda est grās agēdo letat. Querit vīa reuerentia de sacramētis ecclesie: quoniā nō uno mō fiunt vbi q[uod] diuersis modis: in diuersis locis tractātur. Utiq[ue] si p[ro] vniuersaz ecclesia uno mō et concorditer celebra: rent bonū esset et laudabile: q[uod] tñ sunt multe diuersitates: que non in summa sacramēti: nec in virtute eius: aut fide di: scordant: neq[ue] oes in vīa consuetudinē colligi possūt: estimo eas potius: in pa: ce cōcorditer tolerandas: q[uod] discorditer eū scandalo dāandas: habemus em̄ a sanctis patribus: quia vbi vītas serua: tur charitatis in fide catholica: nihil ef:

sicit cōsuetudo diuersa. Si aut̄ queris vnde nate sint iste cōsuetudinē diuersitates: nihil aliud intelligo q[uod] huānorū sensu[m] varietates. Qui quis in reue: ritate et virtute nō dissentiat: in aptitu: die tamē et differētia aministratōis nō cōcordant. Quod vīus aptius esse iu: dicat. alius sepe minus aptū existimat Neq[ue] in huius varietatib[us] non cōsona: re: puto ab ipius rei veritate exorbitare Nempe q[uod] alij in sacrificiō corpore et sanguine domini: singulas crucis sin: gulis faciūt ab initio in canone: alij so: lūmō singulas singulis: vbi sigillatim noīatur panis vel corpus: et sigillatim calix vel sanguis: vbi vero oblatio noīa: tur: vīa crucē ambobus faciūt: q[uod] si: cut vīus est xps qui seiūm obtulit pro nobis: ita vīa est oblatio: et vīa est ho: stia in pane et vīno quā offerimus: nō vi: deo istos magis in h[oc] discordare a xpo q[uod] sigillatim vtraq[ue] benedixit: q[uod] oes illi discordant qui calicē post cenā nō sacri: ficiāt: sicut xps fecit: et qui vtrūq[ue] simul vno noīe vocat oblatōem vel hostiā q[uod] xps non fecit. Unde possumus collige: re quia a nobis inuicē huius actiōe ser: uata: reuerentia possumus esse dissimili: es: sine reprehēsione: cum ab ipo auctore ipius sacrificij simus diuersi sine offens: iōne. Elbi aut̄ dicimus hec dona h[oc] mu: nera h[oc] sancta sacrificia: sive sigillatiz pa: ni et vīno singule crucis assignētur: si: uevīa cruce duo simul sanctificetur Nō video in hac diuersitate reprehensibilem discordiā: nisi foris: quia cōuenient: ambo vīa cruce notātur sicut vno ver: bo benedictōis sanctificatur. Cū em̄ plu: res hoīes: aut diuersas res simul bene: dicimus: non singulis singulas crucis reddimus sed oībus vīa crucē suffice: re credim̄. Quod vero nō nulli ab ini: tio calicē operiūt quodā corporali: alij pāno cōplicato ppter mūditie custodi: am: nec nudū dimittūt calicē sicut xps